

HEM TILL GÅRDEN

Plötsligt blev den gamla gården i Björbo i Dalarna till salu. Anna-Maria Gustavsson och Mats Hellgren var inte sena att slå till. Efter en lång tids renovering kan de nu äntligen njuta av ett hem med mycket atmosfär.

En liten bit från Västerdalälven, där den djupa skogen tar vid, ligger Bättjolarsgården som Anna-Maria och Mats har tagit över. Ett köp de inte ångrar! Eftersom Anna-Maria och Mats är tremänningar har båda släktband till huset och när det blev till salu kändes det helt naturligt att slå till. För båda ville stanna i Björbo, där de vuxit upp.

– Våra föräldrar, syskon och vänner bor i trakten, här finns ett nätverk som är viktigt, säger Anna-Maria.

Renoveringen började med att de rev upp golvet i ett av sovrummen för att se hur det såg ut under. Det visade sig att det inte fanns någon trossbotten men att allt var torrt och fint.

– Vi gick med skottkärran och grävde ut stora stenar och allting som låg under tills vi kom till rätt nivå, berättar Mats. Sedan isolerades golvet och de gamla lappade granplankorna med spikhål byttes ut mot nya futtiljor.

Även i vardagsrummet måste en ny trossbotten till. Det gamla futurgolvet kunde sedan räddas och återanvändas efter att det sågats till på ett sågverk och fått samma tjocklek på alla brädor. Huset fick också bergvärme med golvvärme under de bytta golven.



Dottern Ida på promenad på vägen bakom huset. Övervåningens fönster är original från 1800-talets slut medan de på neder våningen nyttjverkats av Selja Snickerifabrik.





Huset är nymålat i originalfärgerna vitt och grönt. Nedervåningen är renoverad och på övervåningen ska det så småningom bli tre sovrum och toalett.

HEM TILL GÅRDEN

– Vi ville renovera på ett sätt så att det skulle se gammalt ut men samtidigt vara modernt och funktionellt, säger Mats.

NYTT BADRUM OCH KÖK

Pigkammaren med fönster åt två håll visade sig bli det perfekta badrummet. Där lade man in ett klinkergolv och installerade dusch och badkar.

Sedan var det kökets tur. De 50 år gamla, slitna skåpen revs ut och ersattes av en specialsnickrad inredning och nya vattenledningar drogs in. Eftersom innertaket hade sjunkit i hörnorna blev de tvungna att lyfta det och passade då på att förstärka takbjälkarna innan ett nytt tak av pärlspont spikades upp.

– Vi visste inte vad vi gav oss in på när vi började renovera, erkänner Anna-Maria. Och det hade aldrig gått utan svärfar. Han är pensionär och tog det hela som ett jobb och var här varje dag mellan åtta och fem!

VERANDA FÖR NOSTALGIKER

Vid en tidigare renovering på 1950-talet byttes nästan alla fönster ut. Eftersom de gamla i nuvarande vardagsrummet och badrummet lyckligtvis sparats, kunde nya fönster tillverkas med samma mått och fasadens utseende rekonstrueras. Timmerstommen tätades upp och huset fick fem centimeter isolering på insidan. Den ovanligt breda verandan, husets



En lokal snickare har byggt den rustika och samtidigt sommarlätta utemöbelen.

speciella kännetecken, med kurbitsmålning från 1885 fick vara kvar.

Det blev ett års uppehåll i renoveringen efter inflyttningen, fram till sommaren då huset målades utvändigt. Mats erkänner att han fortfarande kan känna sig trött efter den omfattande byggnationen. De har själva gjort det mesta, utom dragningen av vatten och avlopp samt spikningen av lister i taken.

– Det fick en snickare göra, för det kunde jag inte klara själv. Det är 26 höm bara i köket! berättar han.

Anna-Maria däremot, ser redan fram emot att sätta i gång och inreda vinden. Där ska det så småningom bli tre sovrum

forts på sid 72



Alla moderna bekvämligheter ryms i det gamla huset. Nästa steg blir att renovera övervåningen där det ska bli tre sovrum och en toalett.

HEM TILL GÅRDEN



Anna-Maria och Ida pusslar vid det stora kökbordet, tillverkat av breda golvplankor som blev över vid renoveringen. Hela köksinredningen kommer från Vansbro Kök, och luckorna är spritlackerade i färgen vanilj, NCS 0510-Y20R. Tak i fem tums pärlspont och nytt furugolv från Dala-Fioda Golv. Lampan är från en antikmassa.



En inmurad gjutjärnsspis pryder sin plats i köket. För att slippa en bärande pelare i hörnet murades spisåpan i lättbetong. Avställningsytan till höger är gjord av en vanlig tjock plåt som bockats. Hyllan med kryddburkarna är arvegods.

Det platsbyggda skafferiet i portöppent har familjen tillverkat efter gammal modell. Tapeten "Fämebo" ur Duros gammalsvenska tryck passar bra in i den lantliga miljön, liksom de röda gamla ripsmattorna.



HEM TILL GÅRDEN

och en toalett. Tack vare den varsamma renoveringen har huset fått behålla sin atmosfär och många äldre, som på olika sätt har anknytning till gården, kommer gärna på besök.

– Man ser hur det lyser i ögonen på dem, för de har så många minnen härifrån, säger Anna-Maria. Bättjolars var förr i tiden en samlingsplats för många människor, eftersom en vinterväg gick förbi huset som knöt ihop Västerdalarnas skogar med Värmland. All postgång gick utanför gården och virke och kol kördes fram här ur skogen. Tidvis kunde huset vara fullt av körkarlar och resande som tog paus och lät hästarna vila i stallen.

I dag är det lugnt, det är bara fåglarnas kvitter som hörs.

– Här störs man inte av några bilar – då är det värre med vargen och björnen, säger Anna-Maria och Mats till varandra halvt på skämt, halvt på allvar.

För ett tag sedan upptäckte de björnsplåning inte långt från huset och såg även en varg stryka omkring. Så det är inte annat än att man får sig en släng av björnfrossa när man besöker familjen som funnit sitt paradiset i Björbo – med den vilda naturen som närmsta granne!

Den gamla salen, som förr bara användes vid linare tillfällen, är förvandlad till ett generöst vardagsrum. Ripsmattorna har en släkting vävt efter ett gammalt traditionellt mönster.

Golvet i Mats och Anna-Marias sovrum är originalet från 1800-talet med plor som är upp till 60 cm breda. Säng och överkast, Ikea, och blårutigt tyg till rullgardinerna, från Åhrens.





HEM TILL GÅRDEN



Den generösa garderoben i parti-
spont har Mats byggt. Beslagen
kommer från Solletteå Antik.



Den låga bröstsmålen i den
rum har man satt upp för att
göra väggarna mer tålliga.
Tapet "Flora", Eco Tapeter.
Bordet och stolarna är till-
verkade av en lokal snickare.
Fuzgotv, DataFinda Bely-
Liten skurborste och hink,
från Koffert.



HEM TILL GÅRDEN

RENOVERA MERA



Pigkammaren gjordes om till badrum och har fönster åt två håll. Väggar av vitmålad pärlspont ovanför kaklet förstärker den lantliga känslan. Badkar med tassor från Westerbergs Badrum.

Av de breda golvplankorna som tidigare låg i pigkammaren byggdes en praktisk badrumsbänk med ett skåp i pärlspont under.

Betongglaset i duschen ger ett luftigt intryck och släpper igenom gott om ljus. Klinkerplattor "Marmi Beige", 30x30 cm, och matt kakel "Bianco", 10x10 cm, från Platt Mattsson.

